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Motto
Żeby Polska była Morską
(pobożne życzenie)

Geneza

Nie miejsce tu na szeroką analizę historyczną. Pozostawiam to historykom gospo-
darczym, politologom i socjologom społecznym. Wspomnę jedynie stan wojenny 1981 
roku, późniejsze zmiany społeczno-gospodarcze, Okrągły Stół, legalizacja „Solidarno-
ści”, wyraźna erozja systemu politycznego.

Druga połowa lat osiemdziesiątych ubiegłego wieku w Polsce to kumulacja zda-
rzeń zapowiadających istotne zmiany. Wystarczy wspomnieć nowatorską ustawę o dzia-
łalności gospodarczej z 1988 roku (autorstwa M. Wilczka i M. Rakowskiego). Na prze-
łomie lat 1989–1990 zapoczątkowano zasadniczą transformację systemową. W sferze 
polityczno-ustrojowej, ustrój socjalistyczny (tzw. dyktatura proletariatu), został poko-
jowo zmieniony w demokratyczny parlamentaryzm. W sprawach ekonomiczno-spo-
łecznych następuje centralne planowanie na rzecz społecznej gospodarki rynkowej (tak 
pierwotnie zapisano w dokumentach).
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Te radykalne zmiany samej istoty państwa, jego struktur organizacyjno-zarząd-
czych, roli centrum i  samorządów terytorialnych (lokalnych) itd. miały się docierać 
w praktyce. Właściwie to procesy te nie zakończyły się do dziś dnia, mimo że od tego 
czasu minęło już 20 lat.

W procesach tych istotne miejsce zajmowała szeroko pojęta gospodarka morska, 
której praktycznym wyrazem miała być polityka morska państwa, dokumentowana re-
gulacjami prawno-parlamentarnymi, organizacyjno-rządowymi czy też budżetowo-fi -
nansowymi. Pojawiło się wiele pytań i niewiadomych, a główne z nich dotyczyło kre-
owania polityki morskiej (cele, formy, środki): czy jest to domena wyłącznie państwo-
wych organów centralnych (parlament, rząd), czy również organów terenowych i sa-
morządowych? Kwestie te stawiały wiele pytań i wyzwań „ludziom morza” – organi-
zacjom zawodowych, stowarzyszeniom, instytucjom pozarządowym, środowiskom na-
ukowym, społecznym itp. W praktyce sprowadziło się to do przyjęcia określonej posta-
wy: świadomych współtwórców i decydentówlub biernych obserwatorów przyszłych 
zdarzeń.

Dochodzimy tu do genezy organizowania Sejmików Morskich (początkowo wca-
le nie planowano ich jako corocznych). Głównym ich inicjatorem była Rada Morska 
Stowarzyszenia PAX, a praktycznymi organizatorami w poszczególnych latach oddzia-
ły wojewódzkie tej organizacji: szczeciński, koszaliński, słupski, gdański i elbląski. Radą 
kierował do końca swojego życia Jerzy Goliński, najbardziej zasłużony dla idei Sejmi-
ków Morskich (SM). Kierując prężnym ośrodkiem myśli morskiej przy szczecińskim 
Oddziale PAX J.  Goliński swoim zapałem przyciągnął wiele osób, które podjęły się  
kontynuowania tego „zbożnego” celu, zwłaszcza ze środowiska naukowego. Stopnio-
wo do grona współorganizatorów SM dołączyli: Związek Miast i Gmin Morskich oraz 
poszczególne samorządy terytorialne z pasa nadmorskiego – od Świnoujścia po Elbląg.

Nie chodzi tu o wystawianie laurek osobowych, ale koniecznie trzeba zapisać jesz-
cze jedno nazwisko – Krzysztof Puc. To on przyjmował na siebie największy trud or-
ganizacyjny (częściowo również i programowy) „dopięcia” spraw wszystkich Sejmików 
Morskich (z dzisiejszym – jubileuszowym włącznie).

Mimo, że pierwotnie nie zakładano corocznych spotkań, to przekształciły się one 
w trwające do dziś sejmikowanie „ludzi morza”.

Cele

Bogaci w doświadczenia z odbytych Sejmików Morskich, cele te najogólniej moż-
na przedstawić następująco:
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a) stworzenie całkowicie niezależnego forum dyskusyjno-opiniodawczego na temat 
węzłowych problemów morskich, tych bieżących, jak i perspektywicznych,

b) forma społecznej konsultacji, z udziałem szerokiego grona ludzi zainteresowanych 
sprawami morza, zarówno teoretyków, jak i praktyków,

c) uwrażliwić opinię społeczną na korzyści z dostępu do morza,
d) poszerzanie tak zwanej świadomości morskiej społeczeństwa, nie tylko ludzi za-

mieszkałych w pasie nadmorskim, ale wszystkich obywateli,
e) próba oddziaływania, przez wypracowane oceny i wnioski, na tak zwane czynniki 

decyzyjne (centralne, samorządowe, regionalne i lokalne) przy kreowaniu polityki 
morskiej kraju.

Jedną z  myśli przewodnich była próba aktywizacji organów samorządowych 
do stworzenia zrębów regionalnej polityki morskiej (tzw. ferment morski). Na tema-
tykę i cele SM uzupełniający i korygujący wpływ miały ważne wydarzenia minionych 
lat. Na przykład po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej w 2004 roku, na pierw-
szy plan wysunęła się morska tematyka unijna w relacji z Polską.

Tematykę pierwszego Sejmiku Morskiego w  1985 roku narzuciło samo życie, 
a nie z góry założone cele programowe. Problemy poruszane na kolejnych Sejmikach 
skrótowo przedstawiono w tabeli 1.

Tabela 1. Tematyka Sejmików Morskich w latach 1985–2009

I SM Słupsk 1985 Bilans spraw morskich oraz polityka morska państwa. 
W komunikatach i dyskusji bardzo szeroki wachlarz zagadnień 
morskich

II SM Szczecin 1986 Szeroka tematyka morska w ujęciu „Port – miasto – region – kraj”
III SM Gdańsk–Sopot 
1987

Harmonizacja potrzeb i interesów polskiego morza i kraju; 
4 główne referaty

IV SM Koszalin 1988 Problemy ochrony morza i wybrzeża oraz gospodarki morskiej 
w drugim etapie reformy gospodarczej

V SM Elbląg 1989 Morze w gospodarce narodowej; rola państwa w kreowaniu polityki 
morskiej; problemy Zalewu Wiślanego i związki Elbląga z morzem

VI SM Słupsk 1990 Turystyka morska oraz wykorzystanie walorów turystyczno-przyrod-
niczych Wybrzeża Środkowego

VII SM Świnoujście 1991 Przemiany gospodarcze i społeczno-polityczne współczesnego świata 
– wyzwaniem i szansą dla polskiej gospodarki morskiej

VIII SM Sopot 1992 Polska a Europa Bałtycka
IX SM Koszalin 1993 Przekształcenia strukturalne i własnościowe 

zachodzące w polskiej gospodarce morskiej
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cd. tabeli 1

X SM Krynica Morska, 
Elbląg 1994

Państwo i samorządy terytorialne w polityce morskiej
ponadto podsumowanie pierwszego jubileuszu 
(X-lecia Sejmików Morskich)

XI SM Słupsk 1995 Powojenne półwiecze polskiej gospodarki morskiej – ocena wielo-
wątkowa

XII SM Szczecin, 
Łukęcin 1996

Międzynarodowe uwarunkowania rozwoju transportu 
morsko-lądowego Polski

XIII SM Gdańsk 1997 Polska myśl bałtycka; oprócz naukowców-teoretyków ważne wystą-
pienia przedstawicieli województw nadmorskich

XIV SM Szczecin 1998 Poświęcony w całości edukacji morskiej w Polsce
XV SM Kamień Pom. 
1999

Małe porty morskie oraz ich otoczenie lokalne i regionalne

XVI SM Kołobrzeg, 
Grzybowo 2000

Żegluga i porty morskie w perspektywie integracji Polski z Unią Eu-
ropejską

XVII SM Gdańsk, Hel 
2001

Turystyka szansą rozwoju społeczno-gospodarczego regionu nad-
morskiego (powraca ponownie pod obrady po dziesięciu latach)

XVIII SM Gdańsk, 
Jastarnia 2002

Społeczno-gospodarcze skutki przemian własnościowych i organiza-
cyjnych w gospodarce morskiej; sytuacja ludzi morza

XIX SM Gdańsk (Ko-
penhaga) 2003

Europa Bałtycka – region współpracy i integracji (wizytacja rewitali-
zacji starych części portu kopenhaskiego)

XX SM Darłowo (Nexö) 
2004

Gospodarka morska w Polsce w latach 1985–2004 (drugi jubileuszo-
wy sejmik): m.in. porty, żegluga, turystyka, ochrona środowiska natu-
ralnego, edukacja morska); krótka wycieczka na Bornholm

XXI SM Elbląg (Kalinin-
grad) 2005

Współpraca w euroregionie a rozwój lokalny; wodolotem do Kali-
ningradu – rekonesans i ocena szans współpracy z tym regionem

XXII SM 
Świnoujście 
(Ystad) 2006

Dwa lata polskiej gospodarki morskiej w Unii Europejskiej; wizytacja 
głównego połączenia promowego Polski ze Szwecją (Skandynawią)

XXIII SM 
Kołobrzeg 2007

Myśl morska w XXI wieku

XXIV SM 
Gdynia 2008

Poświęcony głównie dziewięćdziesiątej rocznicy powstania 
polskiej marynarki wojennej; wykorzystanie funduszy unijnych 
w branżach gospodarki morskiej; udział w uroczystym otwarciu 
Trasy Kwiatkowskiego

XXV SM 
Szczecin 2009

Europa Bałtycka: przeszłość – teraźniejszość – nowe wyzwania 
(trzeci jubileusz SM – 10, 20, 25)

Na uwagę zasługuje również przyjęta formuła spotkań sejmikowych, która miała 
umożliwić osiągnięcie określonych celów. Podobnie jak  w przypadku każdej konferen-
cji, formułę Sejmików Morskich można sprowadzić do pięciu głównych form:



15Sejmiki Morskie – geneza, cele, rzeczywistość 

a) referaty problemowe, poświęcone głównemu tematowi danego sejmiku,
b) specjalnie opracowane komunikaty, będące uzupełnieniem i uszczegółowieniem re-

feratów problemowych,
c) złożone na piśmie teksty z wypowiedzi,
d) żywe głosy w dyskusji na sali obrad,
e) wypracowane wnioski i postulaty, przekazywane właściwym adresatom.

Na szczególne podkreślenie zasługuje atmosfera Sejmików Morskich pozwalająca 
na niczym nieskrępowaną wymianę poglądów i myśli nurtujących środowiska zawodo-
we, naukowe i praktyków. Podsumowując pierwszy jubileusz SM (dziesięciolecie w El-
blągu w roku 1994) stwierdziłem, że Sejmiki Morskie stanowią „ożywcze źródło”, które 
wpisało się na trwale w polski pejzaż morski.

Cały dorobek intelektualny SM został utrwalony w  specjalnych zeszytach (to-
mach), odpowiadających kolejnym Sejmikom Morskim. Jest to trwały materiał archi-
walno-historyczny (biblioteka morska).

Rzeczywistość

Spójrzmy, jakie wartości wnosiły Sejmiki Morskie do naszej morskiej rzeczywi-
stości – chodzi tu o stronę intelektualną i praktyczno-wdrożeniową. Trudno tu mówić 
o praktycznych wdrożeniach, ponieważ Sejmiki Morskie jako społeczne forum dysku-
syjne, nie miały takich uprawnień. Można jednak wskazać na pośredni wpływ formu-
łowanych wniosków na ostatecznie podejmowane decyzje na szczeblu centralnym, re-
gionalnym czy też lokalnym. Znacznie więcej można napisać o dorobku intelektualnym 
i społecznym. Obejmuje on między innymi:
a) zdefi niowanie pojęć i treści takich określeń jak „gospodarka morska” czy „polityka 

morska państwa”;
b) sprecyzowanie pojęcia „świadomość morska narodu”, pewnym tego wyrazem jest 

fakt uczestnictwa w SM kilkunastu tysięcy osób;
c) wpływ na kształtowanie współczesnej polskiej myśli morskiej;
d) zebranie na zasadzie dobrowolności, na SM licznego grona naukowców i praktyków;
e) inspirowanie i  aktywizowanie w  sprawach morskich organów samorządowych 

i władz lokalnych całego pasa nadmorskiego, od Świnoujścia do Elbląga („silne re-
giony to silne państwo”);

f ) lansowanie metodycznego, kompleksowego, podejścia do spraw morskich, a nie tyl-
ko tematyczno-wycinkowego.
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Zdaję sobie sprawę z pewnej „ułomności” takiej oceny rzeczywistości, lecz mój su-
biektywizm podpowiedział mi taką ocenę.

Na koniec chciałbym przekazać rodzaj przesłania – przestrogi, jaką napisał sekre-
tarz króla Zygmunta Augusta w 1573 roku, senator Dymitr Sulikowski, w dziełku Roz-
mowa kruszwicka. Oto ona:

„Każdemu panu i narodowi więcej na morskim państwie zależy niźli na ziemskim. 
Kto ma państwo morskie, a nie używa go albo da sobie wydzierać, wszytkie pożytki od sie-
bie oddala, a wszytkie szkody na się przywodzi:

 – z wolnego niewolnikiem się stawa,
 – z bogatego ubogim,
 – ze swego cudzem,
 – z pana kmieciem – co jest sprawność wielka i głupstwo”

Smutne to, że po pięciu wiekach sentencja ta nic nie straciła ze swojej aktualności. 
Chciałbym, by motto które zamieściłem na wstępie: Żeby Polska była Morską, nie było 
tylko pobożnym życzeniem.

MARITIME ASSEMBLIES – ORIGIN, OBJECTIVES, REALITY

Summary

Th e article presents the rationale for creation of Maritime Assemblies – wholly independent 
discussion and opinion forum dealing with crucial maritime issues, both current and future. 
It has also been emphasised what values Maritime Assemblies have introduced into the Polish 
maritime reality

Translated by Franciszek Gronowski


